
         REPUBLICA MOLDOVA                                                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL ORĂŞENESC CAHUL                                                       КАХУЛСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

 

D E C I Z I E 

Executat: N.Culeva 

Coordonat: T.Fulea 

Vizat: ______________ 

 

din 16 aprilie 2012                                          nr.3/1(21/1)-XXIV 

 

Despre introducerea unor modificări în decizia Consiliului 

orăşenesc Cahul nr.10/3(17/3)-XXIV din 14.12.2012 “Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Cahul pentru anul 

2013 în a doua lectură”. 

 

În temeiul art.12 al Legii Republicii Moldova nr 435-XVI privind descentralizarea 

administrativă, art.14 alin.(2) lit.a) al Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 

28.12.2006, art.20 al Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Titlului 

VII a Codului Fiscal  R.Moldova, luînd în consideraţie situaţia economică plecară din ţară, 

anticipînd doleanţele locuitorilor la un trai cît mai decent, întru evitarea creşterii esenţiale a 

preţurilor la mărfurile realizate de agenţii economici din teritoriu, cît şi examinînd în acest sens 

demersurile agenţilor economici privind revizuirea cotelor impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2013, în scopul asigurării condiţiilor echitabile tuturor agenţilor economici ce activează în 

oraşul Cahul, promovînd principiile de liberă concurenţă şi acordarea susţinerii şi promovării 

businessului şi a antreprenorilor din oraşul Cahul, avînd în vedere avizul şi sugestiile comisiilor 

de specialitate, Consiliul orăşenesc Cahul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

  

D E C I D E : 

 

 1. Se aprobă în noua redacţie anexa nr.3 a deciziei Consiliului orăşenesc Cahul 

nr.10/3(17/3)-XXIV din 14.12.2012 “Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc Cahul pentru 

anul 2013 în a doua lectură”, (se anexează). 

 2. Se obligă Primăria oraşului Cahul prin intermediul surselor mass-media şi paginii 

WEB al Primăriei oraşului Cahul să asudă la cunoştinţă cotele impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2013 revăzute. 

 3. Prezenta decizie va fi aplicată începînd cu 01.04.2013. 

 4. Responsabili pentru executarea prezentei decizii se desemnează, primarul oraşului 

Cahul, dl Burlacu Petru. 

 5. Controlul asupra îndeplinirii recentei decizii se pune pe seama comisiei consultative 

de specialitate a Consiliului orăşenesc Cahul pentru buget, problemele financiare, impozite şi 

taxe locale, tarifele, industrie şi comerţ, dezvoltarea social-economică, antreprenoriatului şi 

micului business, valorificarea potenţialului balneo-turistic, atragerea investiţiilor străine, lucrul 

cu proiecte, resurse umane şi tarificaţie (preşedinte – dna Fulea Tatiana). 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului orăşenesc Cahul                                       Gheorghe ZAGORODNII            

 

Secretarul  

Consiliului orăşenesc Cahul                                                        Aliona TRICOLICI 

 

 

 

 



 
Anexa  nr.3 

la decizia Consiliului orăşenesc Cahul 

nr.10/3(17/3)-XXIV din 14.12.2012 

 

 

COTELE IMPOZITELOR ŞI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2013 

CE SE VOR APLICA ÎN ORAŞUL CAHUL 
 

Se stabilesc cotele taxelor locale în teritoriul oraşului Cahul în baza Codului Fiscal, Titlul 

VII (Taxele locale) nr. 93-XV din 1 aprilie 2004, în temeiul art.14, p.2, lit.a) al Legii R.Moldova 

nr.436-XVI din 09.03.2007 „Privind administraţia publică locală”, Hotărârii Guvernului 

R.Moldova nr. 998 din 20.08.2003 ”Privind activitatea serviciului de colectare a impozitelor şi 

taxelor locale din cadrul primăriei” pentru următoarele taxe locale: 

   

1.  Taxa pentru amenajarea teritoriului 

 Cota de achitare a taxei date este anual pentru fiecare salariat: 

 - pentru cabinete stomatologice     – 500,00 lei; 

 - pentru bănci şi casele de schimb valutar    – 500,00 lei 

 - pentru celelaţi agenţi economici     – 150,00 lei; 

 - PENTRU gospodăriile ţărăneşti     – 100,00 lei. 

 

2. Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul oraşului Cahul 

Cota de achitare a taxei date este de 0.1% din  venitul din vînzări a bunurilor declarate la 

licitaţie sau valoarea biletelor de loterie emise. 

 

3. Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) 

Cota de achitare a taxei este de: 

- 5%/anual din venitul din vînzări ale serviciilor de plasare a anunţurilor publicitare (cu 

excepţia publicităţii exterioare) prin intermediul mijloacelor cinematografice, reţelelor 

telefonice, telegrafice, telex, altor mijloace (cu excepţia TV, internet, radiou, presei periodice, 

tipăriturilor); 

- 12 %/anual din venitul din vînzări ale serviciilor de plasare a anunţurilor publicitare prin 

intermediul mijloacelor de transport; 

 

4. Taxa de aplicare a simbolicii locale. 

Cota de achitare a taxei date este de 0.1% din venitul din vînzări a producţiei fabricate, 

căreia i se aplică simbolica locală. 

 

5. Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de deservire socială. 

Cota anuală de achitare a taxei date pentru: 
 

- O unitate comercială/ anual: 

Suprafaţa unităţii 
Taxă anuală  

(lei) 

de la                0,0m
2
  –     2,0m

2
 (inclusiv) 1100,00 

mai mult         2,0m
2
  –     5,0m

2
 (inclusiv) 1400,00 

mai mult de    5,0m
2
  –   10,0m

2
 (inclusiv) 1700,00 

mai mult de  10,0m
2
  –   20,0m

2
 (inclusiv) 2000,00 

mai mult de  20,0m
2
  –   40,0m

2
 (inclusiv) 4000,00 

mai mult de  40,0m
2
  –   70,0m

2
 (inclusiv) 5500,00 

mai mult de  70,0m
2
  –   90,0m

2
 (inclusiv) 7000,00 

mai mult de  90,0m
2
  – 150,0m

2
 (inclusiv) 9000,00 

mai mult de 150,0m
2
 – 250,0m

2
 (inclusiv) 13500,00 

mai mult de 250,0m
2
 – 450,0m

2
 (inclusiv) 18000,00 

mai mult de 450,0m
2
 – 750,0m

2
 (inclusiv) 21000,00 

mai mult de 750,0m
2
 –  26000,00 



 

Notă:  Pentru comercializarea producţiei alcoolice, berii, articolelor de tutun agenţii 

economici vor achita suplimentar următoarea taxă anuală: 

-  pînă la 20m
2
   – 1800,00 lei; 

- mai mult de 20-70m
2  

– 2800,00 lei; 

-  mai mult de 70-90m
2  

– 3600,00 lei; 

-  mai mult de 90-250m
2
  – 5000,00 lei; 

-  mai mult de 250-750 – 6000,00 lei;  

-  mai mult de 750m
2
  – 7200,00 lei. 

 

- Depozite comerciale: 

Suprafaţa unităţii 
Taxă anuală  

(lei) 

Suplimentar pentru 

comercializarea (lei) 

articole  

din tutun 

băuturilor 

alcoolice 

pînă la         100,0m
2
 (inclusiv) 13000,00 5000,00 5000,00 

mai mult      100,0m
2
 – 400,0m

2
 (inclusiv) 15000,00 5000,00 5000,00 

mai mult      400,0m
2 
– 700,0m

2
 (inclusiv) 18000,00 5000,00 5000,00 

mai mult      700,0m
2 
– 1000,0m

2
 (inclusiv) 21000,00 5000,00 5000,00 

mai mult      1000,0m
2 
– 1300,0m

2
 (inclusiv) 25000,00 5000,00 5000,00 

mai mult de 1300,0m
2
 – 2000,0m

2
 (inclusiv) 30000,00 5000,00 5000,00 

mai mult de 2000,0m
2
 – 3500,0m

2
 (inclusiv) 35000,00 5000,00 5000,00 

mai mult de 3500,0m
2
 – 5000,0m

2
 (inclusiv) 40000,00 5000,00 5000,00 

mai mult de 5000,0m
2
  45000,00 5000,00 5000,00 

 

- Terase pe perioada  timpului cald:    
   de la 0,0m

2
 – 15m

2 
(inclusiv)       500,00 lei/lunar 

        mai mult de 15m
2
         800,00 lei/lunar 

 

- Vînzări la tarabe, frigidere, cisterne, standuri, automate comerciale  1200,00 lei/an 
 

- Întreţinerea şi reparaţia autovehiculelor: 

          de la 0,0m
2
 – 30m

2
 (inclusiv)         6000,00 lei/an 

mai mult de 30m
2
                          8000,00 lei/an   

 

- Activităţi legate de jocuri de noroc şi pariuri: 

de la 0,0m
2
 – 30m

2
 (inclusiv)         35000,00 lei/an 

 mai mult de 30m
2
                          45000,00 lei/an 

  

- Sală de calculatoare: 

de la 0,0m
2
  - 20m

2
 (inclusiv)         1200,00 lei/an 

mai mult de 20m
2
                           2000,00 lei/an 

 

- Sală  de biliard          5400,00 lei/an 
 

- Saune          7200,00 lei/an 
 

- Băi            1200,00 lei/an 
 

- Sală  de trenajoare, fitnes          3600,00 lei/an 
 

- Staţii PECO         54000,00 lei/an 
 

- Comerţ ambulant vremelnic, de durată scurtă    50,00 lei/m2 zi  
 

- Frizerii, prestări servicii cosmetologice: 

  de la 0,0m
2
 – 20m

2
 (inclusiv)         2000,00 lei/an 

 mai mult de 20m
2
 – 40m

2
 (inclusiv)                           5000,00 lei/an 

mai mult de 40m
2
        6000,00 lei/an  

 

- Ateliere de reparaţie şi confecţionare a îmbrăcămintei şi încălţămintei: 

 de la 0,0m
2
 – 10m

2
 (inclusiv)         1200,00 lei/an 

de la 10m
2
 – 20m

2
 (inclusiv)         1600,00 lei/an 



mai mult de 20m
2
                          2000,00 lei/an   

 

- Producerea şi comercializarea materialelor, echipamentelor şi altor mărfuri utilizate în construcţii,   

fabricarea şi comercializarea mobilierului: 

 de la 0,0m
2
 – 50m

2
 (inclusiv)         5400,00 lei/an 

mai mult de 50m
2
                         9000,00 lei/an 

 

- Farmacii: 

 de la 0,0m
2
 – 40m

2
 (inclusiv)         7000,00 lei/an 

 mai mult de 40m
2
 – 100m

2
 (inclusiv)    10000,00 lei/an  

mai mult de 100m
2
                         15000,00 lei/an 

 

- Pentru vînzarea biletelor de călătorii:      3000,00 lei/an 
 

- Pentru servicii xerox, foto: 

 de la 0,0m
2
 – 10m

2
 (inclusiv)         1200,00 lei/an 

mai mult de 10m
2
                         1500,00 lei/an  

 

- Alte servicii: 

de la 0,0m
2
 – 10m

2
 (inclusiv)         1500,00 lei/an 

mai mult de 10m
2
                          2000,00 lei/an 

   

Notă:  Pentru regim de activitate non-stop, taxa anuală se majorează cu 10 %.    

 

6. Taxa pentru unităţile stradale de comerţ 
 

- Chioşcuri pentru comercializarea articolelor din tutun: 

de la                0,0m
2
 –    5,0m

2
 (inclusiv) 4000,00 lei/an 

mai mult de     5,0m
2
 –   10,0m

2
 (inclusiv) 4500,00 lei/an 

mai mult de   10,0m
2
 –   20,0m

2
 (inclusiv) 5000,00 lei/an 

  

- Alte chioşcuri: 

de la                0,0m
2
 –     5,0m

2
 (inclusiv) 1400,00 lei/an 

mai mult de     5,0m
2
 –   10,0m

2
 (inclusiv) 1700,00 lei/an 

mai mult de   10,0m
2
 –   20,0m

2
 (inclusiv) 2000,00 lei/an 

  

- Frigidere, tonete, butoaie, automate pentru vînzări:    1200,00 lei/an 
 

- Rulote, unităţi de transport specializat:     2500,00 lei/an 

 

7. Taxa de piaţă 

Cota de achitare a taxei date  se va calcula, reieşind din suprafaţa totală a terenurilor şi 

imobilelor, amplasate pe teritoriile pieţelor, stabilindu-se următoarele cote anuale pentru fiecare m
2
: 

 - ÎM „Piaţa Centrală”        – 45,00 lei/m
2
; 

- filialele ÎM „Piaţa Centrală”      – 20,00 lei/m
2
; 

  (str.Ştefan cel Mare, 31, str.A.Mateevici, 31, str.Dunării, 6-b) 

 - Piaţa SRL „Serhan Com”       – 45,00 lei/m
2
; 

 - Piaţa SRL „Aridan”        – 10,00 lei/m
2
;  

- Piaţa SRL „Real Sud”      – 45,00 lei/m
2
; 

 - Piaţa SRL „Trans Butu Auto”     – 10,00 lei/m
2
;  

 - Piaţa ÎI „Raisa Susanu”                                  – 45,00 lei/m
2
; 

 - Piaţa SRL „Alcărava”       – 45,00 lei/m
2
; 

 - Locul de desfacere a comerţului SRL „Ecvatoria”   – 45,00 lei/m
2
. 

 

Serviciile de piaţă prestate de administratorul pieţei la acordarea de locuri pentru comerţ 

pentru fiecare zi de vînzare: 
 

Nr.

d/r 
D e n u m i r e a Mărimea (lei) 

1. Vînzarea legumelor 6.0 pe 1m/l 

2. Vînzarea fructelor:     6.0 pe 1m/l 

3. Vînzarea cerealelor şi buboaselor: pînă la 100 kg 4.0 pe 1m/l 



mai mult de 100 kg 12.0 pe 1m/l 

4. Vînzarea harbujilor şi zămoşilor:                     

 

pînă la 100 kg 

   mai mult de 100 kg 

5.0 pe 1m/l 

30.0 pe 1m/l 

5. Vînzarea cartofilor:                           

 

pînă la 100 kg                                               

mai mult de 100 kg 

6.0 pe 1m/l 

12.0 pe 1m/l 

6. Vînzarea uleiului vegetal:                 

 

pînă la 20 kg                                   

de la 20 pînă la 50 kg                                                     

mai mult de 50 kg 

6.0 pe 1m/l 

8.0 pe 1m/l 

12.0 pe 1m/l 

7. Vînzarea fructelor citrice 10.0 pe 0.5m/l 

8. Vînzarea laptelui, smîntînei şi a brînzei de vaci 6.0 pe 0.5m/l 

9. Vînzarea untului, margarinei, brînzei de oi 18.0 pe 1m/l 

10. Vînzarea cu carne de porc, bovină 100.0 pe 1m/l 

11. Vînzarea cu ouă 6.0 pe 0.5m/l 

12. Vînzarea harpagicei 10.0 pe 0.5m/l 

13. Vînzarea cepei:                                

 

pînă la 50 kg                                                  

mai mult de 50 kg 

6.0 pe 1m/l  

12.0 pe 1m/l 

14. Vînzarea cu flori:                            

 

crescute în seră                                             

crescute sub cer liber 

7.0 pe 1m
2
 

4.0 pe 1m
2
 

15. Vînzarea cu răsadă 5.0 pe 0.5m/l 

16. Vînzarea puieţilor de pomi fructiferi:   pînă la 25 buc.                                                       

mai mult de 25 buc. 

7.0 pe 1m/l 

25.0 pe 1m/l 

17. Vînzarea mierei de albine 6.0 pe 0.5m/l 

18. Vînzarea verdeţurilor în legătură 6.0 pe 0.5m/l 

19. Vînzarea frigăruilor din carne 10.0 pe 1 loc 

20. Vînzarea păsărilor, iepurilor semifabricate   12.0 pe 0.5m/l 

21. Vînzarea cărnii de ovine 60.0 pe 1m/l 

22. Vînzarea animalelor domestice vii:  

 

purcei, oi, capre, iepuri  

vite cornute mari 

6.0 de buc. 

10.0 de buc 

23 Vînzarea păsărilor domestice 4.0 de buc. 

24. Vînzarea păsărilor şi peştilor decorativi 2.0 pe 0.5m/l 

25. Vînzarea peştelui viu:                   

 

pînă la 10 kg                                                 

mai mult de 10 kg 

12.0 1m/l 

30.0 1m/l 

26. Vînzarea scumbriei, peştelui afumat, mezelurilor, cărnii afumate 18.0 pe 1m/l 

27. Vînzarea confecţiilor meşteşugăreşti 1.0 pe 0.5m/l 

28. Vînzarea produselor alimentare: piaţa centrală la mese 12.0 pe 1m/l 

29. Vînzarea mărfurilor industriale, de uz casnic:    

piaţa centrală                                                                       

celelalte pieţi                                      

 

6.0 pe 1m/l  

5.0 pe 1m/l 

30. Vînzarea covoarelor:   în teritoriul pieţei                                      1.0 pe 1m/l 

31. Vînzarea fructelor şi legumelor din  autoturisme 18.0 pe unit. 

32. Vînzarea fructelor şi legumelor din autocamioane:                                                        

pînă la 3 tone                                                          

mai mult de 3 tone 

 

25.0 pe unit. 

35.0 pe unit. 

33. Vînzarea din autocamioane  a pîinii                                             35.0  pe unit 

34. Vînzarea puişorilor de găină, raţă, curcă etc. 7.0 pe 1m
2
 

35. Vînzarea produselor alimentare în ambalaj mic  

(mirodenii, gume de mestecat, drojdii etc.). 

5.0 pe 1m/l 

36. Vînzarea din corturi 15.0 pe unitate 

37. Vînzarea mărfurilor folosite  3,0 pe 1m/l 

38. Vînzarea mijloacelor de transport cu masa pînă la 2,5 t 25.0 pe unit. 

39. Vînzarea mijloacelor de transport cu masa mai mare de 2,5t  40.0 pe unit. 

40. Vînzarea din chioşcuri în teritoriul pieţelor 18.0 pe unit. 

41. Tăierea cărnii: porcină 

bovină 

15.0 pe unit. 

25.0 pe unit. 

 



8. Taxa pentru cazare 

Cota de achitare a taxei date constituie 7,5% din venitul din vînzări a serviciilor prestate 

de structurile cu funcţii de cazare. 

9. Taxa balneară 

Cota de achitare a taxei date constituie 1,5 % din venitul din vînzări a biletelor de odihnă 

şi tratament. 

 

10. Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe rutele orăşeneşti  
Cota de achitare lunar a taxei date constituie: 

- pentru fiecare autoturism cu capacitatea de pînă la 8 locuri inclusiv – 350,00 lei; 

- pentru fiecare autobuz cu capacitatea de la 9 pînă la 16 locuri inclusiv – 700,00 lei; 

- pentru fiecare autobuz cu capacitatea de la 17 pînă la 24 locuri inclusiv – 1050,00 lei; 

- pentru fiecare autobuz cu capacitatea de peste  25 locuri – 1330,00 lei. 
 

Notă:  Taxa se achită pentru unităţile de transport stipulate în contractele de prestări servicii 

de transport auto de călători pe rutele urbane încheiate între Primăria oraşului Cahul 

şi agenţii economici. 

 

11. Taxa pentru parcare 

Cota de achitare a taxei date este  de 15,00 lei  pentru 1m
2
/anual. 

 

12. Taxa pentru dispozitivele publicitare (dispozitiv publicitar – sistem de comunicare vizuală 

pentru plasarea publicităţii exterioare, cum ar fi afişele, panourile, standurile, instalaţiile şi 

construcţiile (situate separat sau suspendate de pereţii şi de acoperişurile clădirilor), firmele 

tridimensionale, firmele luminoase, tablourile electromecanice şi electronice suspendate, alte 

mijloace tehnice). 

Cota de achitare a taxei se va calcula din suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar:  

- 500 lei/anual/m
2
 – pentru publicitate exterioară pe suprafaţa de 0-1,0m

2
 inclusiv; 

- 400 lei/anual/m
2
 – pentru publicitate exterioară pe suprafaţa de 1,01-5,0m

2
, inclusiv; 

- 300 lei/anual/m
2
 – pentru publicitate exterioară pe suprafaţa de 5,01-10,0m

2
, inclusiv; 

- 250 lei/anual/m
2
 – pentru publicitate exterioară pe suprafaţa mai mare 10,01 m

2
. 

Agenţii economici, care dispun de dispozitive publicitare, sunt obligaţi să perfecteze 

paşaportul dispozitivelor publicitare şi să deţină autorizaţii privind plasarea dispozitivelor 

publicitare. 

Subiecţii impunerii,  înlesnirile, modul şi termenii de achitare a taxelor locale sunt 

stipulate în Titlul VII(Taxele locale) al Codului Fiscal. 

Primăria oraşului Cahul monitorizează decizia Consiliului orăşenesc Cahul privind 

aplicarea taxelor locale pe teritoriul oraşului, le prezintă Inspectoratului Fiscal raional şi le aduce 

la cunoştinţă contribuabililor. 

Inspectoratul Fiscal raional exercită controlul asupra modului în care Consiliul orăşenesc 

Cahul şi perceptorii de impozite şi taxe locale execută prezentul titlul. 

Taxele netransferate la termenul stabilit sînt percepute conform legislaţiei. 

Taxele se percep pe perioada activităţii subiecţilor ai impunerii. 

 

 

                

Secretarul 

Consiliului orăşenesc Cahul                                                        Aliona TRICOLICI 

 


